
CADERNO 8  3SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2013

Pregão Eletrônico: 204/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
S.A.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: KM 12
Telefone: 9132117273 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA N° 928, DE 18 DE JULHO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557327

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 
228/2013, oriunda da Central de Abastecimento Farmacêutico;
CONSIDERANDO o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do Processo no. 240792/2013;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Processo Administrativo, na forma 
do art. 87 da Lei nº 8.666/93, composta pelos servidores, 
JAQUELINE ROCHA DE OLIVEIRA, Assistente Social, Matrícula 
nº. 54191328, ADRIANA SIMÕES SIMÕES, Nutricionista, 
Matrícula             nº. 54181059 e ELTON CARLOS RODRIGUES 
LOUREIRO, Agente Administrativo, Matrícula nº 57195571, 
para sob a presidência da primeira, apurar a responsabilidade 
e, se for o caso, definir penalidade(s), em desfavor da Empresa 
CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMP. 
EXP. LTDA, em razão da entrega em atraso da medicação 
LIRAGLUTIDE 6,0 mg/ml em sistema de aplicação c/3ml 
(VICTOZA), 18 canetas;
II – A Comissão deverá garantir à empresa contratada os 
direitos ao contraditório e ampla defesa, e concluir os trabalhos 
com apresentação do relatório final no prazo máximo de 30 
(trinta) dias, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em  18 de julho de 2013.
HELIO DE MACEDO FRANCO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 132/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557346
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 080/SESPA/2013,                             Processo 
nº 572593/2012, homologado pelo Secretário de Estado de 
Saúde Pública, em 12/07/2013, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 32.437 de 12/07/2013.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição 
de Medicamentos para atendimento da Demandas 
Administrativa da Sespa.
VIGÊNCIA: 22/07/2013 a 22/07/2014.
Empresa 01: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 
26.921.908/0001-21, com Rua 3, 975 – Setor Moraes 
– Goiânia - GO – CEP: 74.620-385, Telefone: (62) 3269-
3500,  representada pela Sr. ANDREY DA SILVA MAFRA.

Item especIfIcação
Qtd

Global

Valor
UnItárIo

(r$)

Valor
Global
(r$)

01 ÁCIDO URSODESOXICÓLICO 150MG 
COMPRIMIDO 27000 2,16 58.320,00

02 ÁCIDO URSODESOXICÓLICO 300MG 
COMPRIMIDO 56.000 4,29 240.240,00

05 ALFA-1 ANTITRIPSINA HUMANA (AAT) 2% 50mL 
SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO 50 762,00 38.100,00

10 CLORIDRATO DE BAMIFILINA HCL 300MG CX/ 
20 DRAGEA 800 0,89 712,00

18 CUMARINA 15MG + TROXERRUTINA 90MG 600 0,22 132,00

36 CLORIDRATO DE  MEMANTINA HCL 10MG 1200 1,02 1.224,00

39 OXCARBAZEPINA 600 mg COMPRIMIDO 
REVESTIDO 2400 0,88 2.112,00

49 ROFLUMILASTE 500MCG COMPRIMIDO 
REVESTIDO 1.200 4,53 5.436,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557461
PORTARIA N° 863 DE 10 DE JULHO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos II e V, da Constituição 
do Estado do Pará.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor HENRIQUE FABIO RAMOS DA 
FONSECA, matrícula nº 122998/1, para responder pela 

DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA, no período de 
01.07.2013 a 30.07.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.07.2013.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA - CONVOCAÇÃO 
(COSEMS/PA)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557522
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE O 

ESTADO DO PARÁ COSEMS/PA
DATA: 07/08/2013 - ÀS 8:00 HORAS.
LOCAL: HOTEL REGENTE
O Presidente do Colegiado de Secretários Municipais de Saúde 
do Estado do Pará - COSEMS, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo inciso I, do artigo 14, do Estatuto Social, 
utiliza-se do presente edital para CONVOCAR os associados para 
a ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA que será realizada no dia 
07/08/2013, às 8:00 horas, em primeira convocação, e às 8:30 
horas, em segunda convocação, no Hotel Regente, auditório Baía 
do Sol, localizado na Av. Governador José Malcher, 485. Belém, 
Pará, cuja pauta será a seguinte:
1. Alteração do Estatuto Social (minuta disponível para consulta 
pública no sitio da internet http://www.comenspa.com.br;
2. Palestras informativas e deliberações sobre:
2.1. Gestão Financeira: Risco de corte de recursos pela não 
alimentação do SIOPS, uso obrigatório de certificado digital e 
outras recomendações;
2.2. Revisão dos critérios de cessão de crédito com base no MAC;
2.3. Política de Financiamento para Hospitais de Pequeno Porte 
– HPP;
2.4. Incorporação dos valores previstos na PORTARIA Nº 1.408/
GM/MS, de 10 de julho de 2013 - Compensação de Especificidades 
Regionais – CER, no reajuste percapta do PAB;
2.5. Programa Mais Médicos.
3. Apresentações: produtos e parceiros;
O que ocorrer.
Publica-se o presente edital para conhecimento de todos.
CHARLES TOCANTINS
PRESIDENTE/COSEMS-PA.
Belém, em 18 de julho de 2013. 

RESOLUÇÃO CES/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557532

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 050 DE 18 DE JULHO DE 2013.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, 
de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado 
N º 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 1º de 
fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial Nº 32.090 de 02 
de fevereiro de 2012, e pela Resolução CES/PA Nº 001, de 14 de 
fevereiro de 2012, publicada no Diário Oficial Nº 32.103 de 24 
de fevereiro de 2012.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N 
º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO os termos do Art. 9º, inciso XIII, Cap. III, da 
Estrutura e Do Funcionamento do Regimento Interno do CES/
PA que compete aos membros da Mesa Diretora decidir, “ad 
referendum”, acerca de assuntos emergenciais, submetendo 
o ato à deliberação do Plenário em reunião imediatamente 
posterior;
CONSIDERANDO a Resolução CES/PA Nº 044, de 25 de Junho 
de 2013, publicada no Diário Oficial Nº 32.427, de 28 de junho 
de 2013, que aprova a realização de Reunião Extraordinária 
Ampliada do CES/PA, com a participação de todos os atores 
afins, dia 24 de julho de 2013, das 08h00min às 14h00min para 
discutir sobre a situação dos óbitos ocorridos na Neonatologia e 
a Prestação de Serviços da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará, com vistas a propor um Ordenamento da Regulação 
do Sistema de Atenção Materno Infantil no âmbito do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO as dificuldades em se obter um espaço 
público, em atenção ao princípio da economicidade, compatível 
para atender a demanda de participantes devido o momento 
atípico, mês de férias, e por sua vez os espaços possível 
encontrarem-se de recesso, estando com sua agenda bloqueada 
para o período do evento;
CONSIDERANDO que no dia 24 de Julho de 2013, no período 
de 8h00min as 17h00min, na cidade de Belém, será realizado 
o Momento Presencial do Curso Nacional de Ativação para o 
Desenvolvimento da Prática do Controle Social, que consiste o 
Programa Quali Conselhos, no qual os Conselheiros de Saúde 
do Pará, inscritos no curso deverão se fazer presentes, pois será 
ministrada a dinâmica do curso e o treinamento na Plataforma 
VIASK, ambiente virtual que permitirá o desenvolvimento das 
atividades à distância.
CONSIDERANDO ainda, o deliberado pelos membros da Mesa 
Diretora do CES/PA em reunião realizada no dia 17 de julho de 
2013.
RESOLVE:
1. Aprovar “Ad Referendum” a transferência da Reunião 
Extraordinária Ampliada do Conselho Estadual de Saúde, para 
o dia 14 de Agosto de 2013, das 08h30min às 14h00min, 
local a definir, com a participação dos Gestores e dos Conselhos 
Municipais de Saúde dos municípios de abrangência da Região 

de Saúde Metropolitana I; Secretaria Municipal de Saúde 
de Belém – SESMA; Secretaria de Estado de Saúde Pública 
do Pará – SESPA; Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará; Conselhos de Classe; Sindicato dos Médicos do Pará – 
SINDMEPA; Ministério Público Estadual - MPE; Ministério Público 
Federal – MPF e Comissão de Saúde da Assembleia Legislativa 
do Pará; e todos os atores afins para discutir sobre a Situação 
dos Óbitos ocorridos na Neonatologia e a Prestação de Serviços 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ainda propor 
um Ordenamento da Regulação do Sistema de Atenção Materno 
Infantil no âmbito do Estado do Pará.
2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
JOSÉ DE RIBAMAR SANTOS DE ASSIS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 050 de 18 de Julho de 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557577

Dispensa: 64/2013
Data: 19/07/2013
Valor: 9.504,00
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(SUPLEMENTO ALIMENTAR), PARA TRATAMENTO DO PACIENTE 
HUGO KAUÃ DA SILVA GOMES, EM CUMPRIMENTO A 
DECISÃO PROFERIDA NOS AUTOS DO PROCESSO 0002868-
18.2013.814.0006.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 19/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA
Endereço: R S José, Bairro: Central, 1710
CEP. 68900-110 - Macapá/AP
Telefone: 9632231040 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 557684

Contrato: 152
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços docentes no Curso Técnico em 
Citopatologia - Módulo I, no período de 01 à 02 /07/2013. 
Totalizando 15 horas-aula.
Valor Total: 900,00
Data Assinatura: 26/06/2013
Vigência: 26/06/2013 a 17/07/2013
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: JOÃO PAULO MONTEIRO DOS REIS
Endereço: Tv Souza Franco, 536
CEP. 66812-430 - Belém/PATelefone: 9182125843 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557397

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
Nº 163/2013, PUBLICADO EM 12/07/2013 SOB O Nº 

554256.
Onde se lê: Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso 
Técnico em Hemoterapia-Módulo I, em Belém, no período de 03 
à 05/07/2013. Totalizando 50 horas-aula.
Leia-se: Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso 
Técnico em Hemoterapia-Módulo I, em Belém, no período de 03 
à 05/07/2013. Totalizando 30 horas-aula.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 557914

Contrato: 159
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico 
em Citopatologia-Módulo I, em Belém, no período de 02 à 
03/07/2013. Totalizando 15 horas-aula.
Valor Total: 900,00
Data Assinatura: 27/06/2013
Vigência: 27/06/2013 a 18/07/2013
Credenciamento: 1/2012


